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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Фактическое время на ввод в эксплуатацию энергоблоков АЭС в России, в

значительной степени превышают директивные сроки предусматривающийся

проектной документацией (~460 суток от начала подачи на собственные нужды

напряжения) и составили для энергоблоков Ростовской, Балаковской и

Калининской АЭС в среднем 740 суток.

Недостатки в организации труда и производства, а также возникновение

рисков приводят в строительстве к значительным потерям рабочего времени, а

также в ряде случаев к его непроизводительному использованию.

В настоящее время нормы продолжительности строительства АЭС

предусмотрены в СНиП 1.04.03-85* «Нормы продолжительности строительства и

задела в строительстве предприятий, зданий и сооружений», устанавливающие

продолжительность строительства АЭС с реакторами ВВЭР-1000 и РБМК-1000.

Указанный СНиП 1.04.03-85* принят в апреле 1985 года, спустя всего лишь год -

в апреле 1986 произошла самая масштабная авария в истории атомной

энергетики.

В результате деятельности МАГАТЭ требования в сфере безопасности,

устанавливаемые отечественными регламентирующими нормативами и

международными требованиями МАГАТЭ, регулярно дополняются, уточняются и

ужесточаются.

Таким образом нормативы продолжительности проведения

пусконаладочных работ (ПНР) при строительстве энергоблоков атомных станций

установленные в 1985 году не соответствуют современным требованиям и

разрабатывались для строительства АЭС с устаревшими и не применяемыми к

настоящему времени проектами реакторных установок.

Продолжительность работ по вводу энергоблока АЭС в эксплуатацию

определяется как правило проектным (нормативным) графиком,

устанавливающим время, необходимое для выполнения ПНР на системах и

оборудовании АЭС. При этом график не учитывает риски увеличения
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продолжительности работ из-за задержек, связанных со срывом сроков поставки

оборудования и материалов, с незавершенностью строительно-монтажных работ в

необходимые сроки, с выявлением и необходимостью безотлагательного

устранения несоответствий проекта, изготовления, строительства и монтажа,

прямо или косвенно влияющих на безопасность, качество и цели выполнения

работ, а также функционирование систем и оборудования АЭС в соответствии с

проектом. По указанным причинам реальные сроки выполнения работ по вводу

энергоблока в эксплуатацию, как правило, превышают нормативные. При

планировании ПНР риски и вероятность их возникновения не учитываются, а

графики ПНР корректируются в процессе инжиниринга уже по факту

случившихся событий.

Качественное планирование сроков ПНР с учетом оценки и минимизации

технических рисков, позволит обеспечить эффективность капитальных вложений

при строительстве АЭС.

Необходимость решения указанной проблемы в настоящее время остро

ощущается при проектировании и строительстве современных энергоблоков АЭС

(ВВЭР-1200 и ВВЭР ТОИ) 131.

Степень разработанности темы исследования. Методы планирования,

технического нормирования, системного анализа, теории вероятности, статистики

и обработки результатов экспертных оценок были исследованы в трудах Лапидуса

А.А, Олейника П. П., Ширшикова Б.Ф., Морозенко А. А., Мухаметзянова З.Р.,

Бовтеева С.В., Воронкова И.Е., Кузьмина Н.Ю., Синенко С.А., Шрейбера А.К.,

Киевского Л.В., Казаряна Р.Р., Фахратова М.А., Король Е.А., Грабового П.Г.,

Саакова Э.С., Рясного С.И. и др.

Цель исследования - разработка методики планирования пусконаладочных

работ при инжиниринге в строительстве АЭС с учетом влияния рисков.

Задачи исследования

В рамках проводимых исследований решались следующие задачи:

1. изучение и анализ планирования ПНР, в том числе узловым методом,

при строительстве АЭС;
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2. разработка форм сбора информации для нормирования процессов и

расчет норм времени;

3. идентификация и кодификация наиболее влияющих на ПНР рисков;

4. разработка модели расчета продолжительности ПНР с учетом влияния

рисков;

5. разработка методики планирования ПНР;

6. практическая апробация и внедрение, анализ результатов исследования

и формирование выводов.

Объект исследования - комплекс работ завершающего этапа строительства

атомной электростанции, обеспечивающий их надежную и безопасную

эксплуатацию и достижение установленных проектом технико-экономических

показателей.

Предмет исследования - процессы планирования ПНР при инжиниринге в

строительстве АЭС.

Научно-техническая гипотеза заключается в предположении возможности

совершенствования системы планирования ПНР на основании рассчитанных норм

времени и оценки возникающих рисков с реализацией мероприятий по их

минимизации.

Методология и методы исследования

Методологической основной для исследования стали работы отечественных

и зарубежных специалистов и ученых в области технологии и организации

строительства, планирования и расчета продолжительности работ, инжиниринга

ПНР, а также организационно-технологические методы моделирования,

статистики, системного анализа, технического нормирования, метод экспертных

оценок и теории вероятности (рисунок 1).

Научная новизна исследования заключается в следующем:

разработана модель определения продолжительности ПНР на

основании адаптированной технологии нормирования и оценки наиболее

значимых рисков;

разработана методика планирования ПНР на АЭС в условиях
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возникновения технических рисков на основании предложенной модели и

комплекса мер по снижению рисков.

Теоретическая значимость работы:

разработанная методика и предложения могут стать основой для

отраслевых (корпоративных) нормативов на ПНР при строительстве АЭС;

методика позволит составлять график производства работ в части ПНР

с учетом влияния рисков;

создана основа для систематизации и кодификации рисков при

проведении ПНР на АЭС, возможность их дальнейшего учета при планировании и

управления ими.

Практическая значимость работы:

Сформирован инструмент поддержки принятия эффективных решений и

оптимизации строительства АЭС, включая актуализацию графиков ПНР на

завершающей стадии строительства.

Качественное планирование сроков, позволит осуществлять ввод объекта в

эксплуатацию обеспечивая эффективность капитальных вложений и снижение

затрат.

Внедрение инновационных методов управления рисками при инжиниринге

ПНР, для обеспечения качества, безопасности и надежности при вводе в

эксплуатацию энергоблока, применения наиболее рациональных схем

взаимодействия участников строительства, сокращение продолжительности ввода

энергоблоков в эксплуатацию.

Личный вклад автора состоит:

- в формировании технологии сбора и анализа информации для

нормирования процессов при инжиниринге ПНР на АЭС;

- в разработке формул для расчета норм времени и продолжительности

ПНР;

- в определении перечня наиболее значимых рисков при инжиниринге

ПНР на АЭС, в том числе факторов наступления, вида ущерба и их

классификации;
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- в проведении расчета степени воздействия рисков с учетом вероятности

возникновения и влияния на продолжительность ПНР;

- в подготовке комплекса мер по совершенствованию планирования при

инжиниринге ПНР на АЭС и управлению рискам;

- в разработке методики планирования ПНР на АЭС с учетом рисков.

Основные положения, выносимые на защиту:

технология сбора и анализа информации для нормирования процессов

при инжиниринге ПНР на АЭС, а также расчета норм времени;

перечень наиболее значимых рисков при инжиниринге ПНР на АЭС, в

том числе факторы наступления, вид ущерба и их кодификация;

результаты расчета степени воздействия рисков с учетом вероятности

возникновения и влияния на продолжительность ПНР;

методика планирования ПНР на АЭС с учетом влияния рисков.

Степень достоверности и апробации результатов.

Достоверность полученных результатов исследования обеспечена:

- апробацией на международных и всероссийских конференциях;

- репрезентативностью при осуществлении формирования экспертной

группы и сбора исходных данных для расчетов;

- применением в качестве исходных данных исполнительной

документации строительства энергоблоков Белорусской, Курской и

Ленинградской атомных станций, а также информационных источников АО

«Атомтехэнерго» являющегося российским лидером в области организации,

управления и выполнения ввода АЭС в эксплуатацию и по сути уникальным

предприятием, специализирующимся на выполнении всего комплекса

пусконаладочных работ на АЭС, а также научных трудов отдельных ученых и

специалистов;

- подтверждением положений методики планирования при инжиниринге

пусконаладочных работ при ее внедрении на объекте строительства Белорусская

АЭС (акт о внедрении результатов кандидатской диссертации утвержденный

АО «Атомтехэнерго» прилагается).
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Апробация результатов научных исследований. Результаты исследований

докладывались на конференциях:

78-й Всероссийской научно-технической конференции «Традиции и

инновации в строительстве и архитектуре»;

международной научной конференции «Construction Mechanics,

Hydraulics and Water Resources Engineering»;

79-й Всероссийской научно-технической конференции «Традиции и

инновации в строительстве и архитектуре»;

Всероссийский инженерный конкурс (диплом лауреата конкурса в

приложении Б).

Публикации.

Результаты научного исследования представлены в 8 работах, из них 3 -


[…]


объекта в эксплуатацию обеспечивая эффективность капитальных вложений и

снижение затрат.

Предложенные решения позволят сформировать корпоративную

нормативную базу по труду, которая станет основной для разработки

необходимых атомной отрасли нормативов. А также изучать организационно-

технологические схемы выполнения работ в целях подготовки предложений по их

оптимизации и разработки типовых корпоративных документов и стандартов.

В качестве рекомендаций по управлению рисками предлагается

формирование баз данных по рискам (далее - БДР). БДР, созданная для

инжиниринга в рамках строительства конкретного объекта может являться

элементом контролинга и основной для приятия управленческих решений, а

создание единой отраслевой БДР включающей информацию о ранее построенных

объектах позволит вывести систему управления строительством АЭС на этапе

ввода в эксплуатацию на качественно иной уровень. При этом необходимо

организовать единую систему ведения БДР для всех подразделений и

организаций, участвующих в проектировании, инжиниринге и строительстве

АЭС, разработав стандарт организации.
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Перспективы исследования лежат в плоскости сбора статистики о рисках и

расчете коэффициентов для отдельных систем, что позволит корректно

планировать продолжительность ПНР.

Дальнейшее исследование позволит формировать инструмент поддержки

принятия эффективных решений и оптимизации строительства АЭС, а также

обеспечит внедрение инновационных методов управления рисками при

инжиниринге ПНР, рациональное использование ограниченных ресурсов при

ПНР на АЭС.
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Список сокращений и условных обозначений

АСУ ТП – автоматизированная система управления технологическим

процессом

АЭС – атомная электростанция

БВ - бассейн выдержки

Блок АС – блок атомной станции

ВВЭР-1000 – водо-водяной энергетический реактор, ядерный реактор серии

реакторов ВВЭР с номинальной электрической мощностью 1000 МВт

ВВЭР-1200 - водо-водяной энергетический реактор, ядерный реактор серии

реакторов ВВЭР с номинальной электрической мощностью 1200 МВт

ВВЭР-ТОИ – типовой оптимизированный и информатизированный проект

двухблочной АЭС с реактором ВВЭР-1300 (водо-водяной энергетический

реактор)

ГП - пенал герметичный

ЕКС - единый квалификационный справочник должностей руководителей,

специалистов и служащих

ЕТКС - единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий

рабочих

МАГАТЭ -международное агентство по атомной энергии

МП - машина перегрузочная

ОИАЭ – объекты использования атомной энергии

ПНР – пусконаладочные работы

ПОР – проект организации ремонта

ПОС- проект организации строительства

ПС СУЗ - поглощающие стержни системы управления и защиты
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РК – рабочая комиссия

РПК – рабочая подкомиссия

РУ - реакторная установка

РШ - рабочая штанга

СИР - стенд инспекции и ремонта

СКГО - система контроля герметичности оболочек

СМК - система менеджмента качества

СОДС - системы обнаружения дефектных сборок

СПНИ - система пусконаладочных измерений

СТС - системы телевизионной специальной

СУМП - система управления машины перегрузочной

ТВС - тепловыделяющая сборка

ТИМ – технологии информационного моделирования

ТК - транспортный контейнер

УОН - укрупненные отраслевые нормы
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Список терминов

Пусконаладочные работы (ПНР): работы, включающие проверку,

настройку и испытания оборудования, систем, элементов и/или частей систем,

обеспечивающие достижение проектных параметров и режимов, ввод в

эксплуатацию (временную эксплуатацию) систем, оборудования и объектов

пускового комплекса и проведение комплексного опробования блока АС;

Технологический процесс: комплекс организационно и технологически

связанных рабочих операций с целью получения законченной продукции,

характеризующийся постоянным составом входящих в него рабочих операций,

выполняемых в определенной последовательности;

Рабочая операция: часть (элемент) технологического процесса, состоящая

из нескольких рабочих приемов, выполняемых постоянным составом рабочих на

постоянном рабочем месте, с использованием постоянных орудий труда и

предметов труда, машин и механизмов, где результатом является первичная

продукция;

Нормаль технологического процесса: описательная характеристика

нормируемого технологического процесса и условий выполнения работ,

устанавливаемая при техническом нормировании, которая отражается в

технологической карте на технологический процесс и представляет собой

совокупность характеристик организационных, технических, технологических,

санитарно-гигиенических, физиологических и социальных факторов, условий

труда, сформированную с учетом современного уровня строительных машин и

механизмов и технологии, научной организации труда, соблюдения правил

охраны труда, эффективного использования строительной техники и

квалификации рабочих;

Норма времени: количество текущего времени, установленное на

выполнение единицы продукции рабочими соответствующей профессии и

квалификации, работающими при правильной организации труда и производства,

измеряемое в часах на измеритель продукции (ч/ед. изм.);
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Норма затрат труда: количество затрат труда, установленное на

выполнение единицы продукции рабочими соответствующей профессии и

квалификации, работающими при правильной организации труда и производства,

измеряемое в человеко-часах на измеритель продукции (чел.-ч/ед. изм.);

Техническое нормирование: разработка технически обоснованных норм

затрат труда рабочих, времени работы машин и расхода материалов на единицу

строительной продукции методами нормативных наблюдений (хронометраж,

фотоучет) и расчетно-аналитическими методами;

Нормативные наблюдения: выборочное исследование технологического

процесса, состоящее в учете затрат труда рабочих, времени использования машин,

расхода материальных ресурсов и описании условий, характеризующих

технологию и организацию исследуемого процесса;

PERT: Project Evaluation and Review Technique - метод оценки и анализа

проектов, который используется в управлении проектами;

KKS: система классификации кодирования для электростанций обладает

большими возможностями и учитывает особенности свободно-программируемых

микропроцессорных технических средств;

Контроллинг: комплексная система поддержки управления организацией,

направленная на координацию взаимодействия систем менеджмента и контроля

их эффективности.
