ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Савенкова Андрея Николаевича**
на тему «**Методика планирования при инжиниринге
пусконаладочных работ на атомных электростанциях**»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.1.7 – Технология и организация строительства

Проектирование и строительство энергоблоков атомных электростанций (АЭС) является драйвером развития атомной отрасли как важнейшей составляющей национальной экономики. Учитывая колоссальные объемы капитальных вложений в эти процессы и изменения в градостроительном законодательстве в отношении ценообразования (с 2016 г.), государственная корпорация «Росатом» одной из первых среди «отраслевиков» инициировала и реализует процессы разработки нормативов цены строительства и сметных норм на свои уникальные объекты и технологии, используемые при их сооружении. Российская и международная системы норм и правил в области использования атомной энергии предъявляют требования безусловного обеспечения механической, ядерной и радиационной безопасности АЭС. Этими требованиями обуславливаются ключевые проектные, технологические, организационные и стоимостные особенности инвестиционно-строительного этапа жизненного цикла АЭС.

Вместе с тем, несмотря на достаточно активное обновление системы сметных норм на строительные работы на АЭС, в части современных нормативов для завершающего этапа строительства – выполнения комплекса пусконаладочных работ (ПНР) – наблюдается полный вакуум. При этом, как справедливо отмечает автор, фактическая продолжительность ввода энергоблоков АЭС в эксплуатацию (ПНР) более чем в 1,6 раза превышает проектную, установленную по устаревшим нормам 1985 г. Указанные причины и предпосылки определяют безусловную актуальность темы диссертационного исследования.

В процессе успешного достижения цели диссертации, поставленной автором на базе научно-технической гипотезы о предположении возможности совершенствования системы планирования ПНР на основании определения норм времени и оценки возникающих рисков со стремлением к их минимизации, соискатель успешно решил комплекс научно-исследовательских, практических и

прикладных задач.

Необходимо отметить, что диссертация выполнена на обширной методологической основе (исследованы труды известных ученых из различных научных областей, использованы разнообразные методы научного моделирования и анализа) и уникальной информационной базе (документации строительства энергоблоков нескольких АЭС, информационных источниках АО «Атомтехэнерго», специализирующейся на ПНР на АЭС).

Заявленная автором суть научной новизны исследования в полном объеме представлена, раскрыта и подтверждена содержанием автореферата диссертации.

Разработанная соискателем модель определения продолжительности ПНР на основе адаптированной технологии нормирования и оценки наиболее значимых рисков представляет самостоятельную научную новизну и практическую ценность для формирования на ее основе новых актуальных сметных нормативов на ПНР. Не меньший научно-практический интерес она имеет и в качестве основы методики планирования ПНР на АЭС в условиях возникновения и снижения воздействия технических рисков.

Существенным положительным результатом исследования следует считать, также предложенную автором и положенную в основу дальнейших разработок дифференциацию комплекса ПНР на типовые схемы (узлы) с выделением в них типовых элементов. Такой подход полностью соотносится с градостроительной политикой государства, ориентированной на использование типовой проектной документации и типовых проектных решений с целью оптимизации процессов проектирования и строительства.

Высоко оценивая теоретические и прикладные результаты проведенных исследований отмечается, что из текста автореферата не в полной мере ясно, какими методами, способами и инструментами соискатель оценивает обеспечение эффективности капитальных вложений и снижения затрат в связи с внедрением инновационных методов управления рисками при инжиниринге пусконаладочных работ, при этом автором совершенно справедливо указывается на это в описании практической значимости работы.

К недостаткам, не снижающим достоинств диссертационного исследования, также можно отнести недостаточное раскрытие в автореферате результатов исследования по 1 и 2 главам научной работы.

Как следует из списка публикаций, все научные результаты были опубликованы, доложены на всероссийских и международных конференциях, а также внедрены и апробированы в деятельности ведущего профильного

специализированного предприятия по наладке, совершенствованию эксплуатации и организации управления атомных станций АО «Атомтехэнерго».

Рецензируемая диссертационная работа Савенкова Андрея Николаевича в полной мере отражает решение поставленных автором комплексных задач. Обозначенная цель исследования достигнута, научные положения обладают новизной, результаты - достоверностью, практическая значимость доказана. Диссертация изложена в научном стиле и представляет собой самостоятельно выполненную автором научно-квалификационную работу, содержание которой полностью соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.1.7 - Технология и организация строительства.

Доктор экономических наук, профессор,
заведующий кафедрой стоимостного
инжиниринга и технической экспертизы
зданий и сооружений ФГБОУ ВО
«Самарский государственный технический
университет»

Дидковская Ольга Всеволодовна

Адрес: 443001, Россия, Самара,
Молодогвардейская ул., 194, ауд. 226а
E-mail: kafedra_cen@mail.ru
Тел.: (846) 337 02 05, +7 927 260 25 04

27.03.2024
Подпись Дидковской О.В.
удостоверяю, начальник управления
по персоналу и делопроизводству ФГБОУ ВО «СамГТУ»
Лисин С.Л. Лисин С.Л.